
 
 

 
 

MORAVSKOSLEZSKÁ AKADEMIE PRO 
VZDĚLÁNÍ, VĚDU A UMĚNÍ (MSA) 

 
 
 
JE NEPOLITICKÝM OBČANSKÝM SDRUŽENÍM , JEHOŽ 
ČLENY JSOU ODBORNÍCI Z OBLASTI VĚDY, KULTURY A 
UMĚNÍ V NEJŠIRŠÍM SLOVA SMYSLU. V PRVNÍ ŘADĚ JDE 
O VĚDECKÉ PRACOVNÍKY A UČITELE VYSOKÝCH I 
JINÝCH ŠKOL, PRACOVNÍKY MUZEJÍ, GALERIÍ, KNIHOVEN, 
ARCHIVŮ, VĚDECKÝCH ÚSTAVŮ, PAMÁTKOVÉ PÉČE, 
OCHRANY PŘÍRODY, ARCHITEKTY, URBANISTY, 
SPISOVATELE, PUBLICISTY, DIVADELNÍKY, HUDEBNÍKY, 
SKLADATELE, VÝTVARNÍKY, NAKLADATELE, KULTURNĚ 
OSVĚTOVÉ PRACOVNÍKY, EKONOMY, TECHNIKY A DALŠÍ. 

POSLÁNÍ MORAVSKOSLEZSKÉ AKADEMIE: 
• ROZVÍJET VĚDU, UMĚNÍ A VZDĚLANOST OBYVATEL 

MORAVY A SLEZSKA, ZACHOVAT A UPEVŇOVAT 
IDENTITU OBOU ZEMÍ I JEJICH JEDNOTLIVÝCH OBLASTÍ 

• PŘISPÍVAT K ODSTRAŇOVÁNÍ MORÁLNÍ A KULTURNÍ 
DEVASTACE ZPŮSOBENÉ MINULÝMI TOTALITNÍMI 
REŽIMY 

• NAVAZOVAT NA ODKAZ VELKÉ MORAVY, KOLÉBKY 
DUCHOVNÍCH A KULTURNÍCH HODNOT PODLE 
CYRILOMETODĚJSKÉ TRADICE, NA ODKAZ 
J.A.KOMENSKÉHO, ŠIŘITELE VZDĚLÁNÍ PRO VŠECHNY 
OBYVATELE I NA ODKAZ T.G.MASARYKA, TVŮRCE I 
NOSITELE MODERNÍCH DEMOKRATICKÝCH HODNOT 
VČETNĚ IDEJE, ABY SE MORAVĚ I SLEZSKU DOSTALO 
ROZSÁHLÉ AUTONOMIE POLITICKÉ A KULTURNÍ 

• PROHLUBOVAT OBČANSKOU IDENTITU, DANOU 
VZTAHY, CÍTĚNÍM A HRDOSTÍ VŮČI MORAVĚ I SLEZSKU 

• UDRŽOVAT TĚSNOU VĚDECKOU I KULTURNÍ 
SPOLUPRÁCI S PODOBNÝMI SUBJEKTY V SOUSEDNÍCH 
ZEMÍCH, V DUCHU SPOLEČNÝCH TRADIC 

• CÍLEVĚDOMĚ PODPOROVAT FOLKLORNÍ ČINNOSTI 
V ZÁJMU ZACHOVÁNÍ LIDOVÝCH TRADIC A ZVYKŮ 

• ROZVÍJET MEZINÁRODNÍ STYKY, ORGANIZOVAT 
KONFERENCE A JINÁ ODBORNÁ SETKÁNÍ JAK DOMA, 
TAK V ZAHRANIČÍ 

• PŘISPÍVAT KE KOORDINACI RŮZNÝCH ORGANIZACÍ, 
ZEJMÉNA PAK NA ÚZEMÍ MORAVY A SLEZSKA 

• EFEKTIVNĚ SPOLUPRACOVAT S TĚMITO SUBJEKTY A 
PODPOROVAT JEJICH INICIATIVY – JDE NAPŘÍKLAD O 
MATICI MORAVSKOU,  MATICI SLEZSKOU, MUZEJNÍ A 
VLASTIVĚDNOU SPOLEČNOST, MORAVSKÉ ZEMSKÉ 
MUZEUM, SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM, MORAVSKÝ 
ZEMSKÝ ARCHIV, MORAVSKOU ZEMSKOU KNIHOVNU, 
MORAVSKOU GALERII, PEDAGOGICKOU SPOLEČNOST, 
TECHNICKÉ MUZEUM, OBEC MORAVSKOSLEZSKÝCH 
SPISOVATELŮ, VYSOKÉ ŠKOLY NA MORAVĚ A VE 
SLEZSKU – V BRNĚ, OLOMOUCI, OPAVĚ, OSTRAVĚ, 
ZLÍNĚ I JINDE, NEVLÁDNÍ ORGANIZACE PRO OCHRANU 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ AJ. 

• JEDNOU Z KLÍČOVÝCH PODMÍNEK ČLENSTVÍ A 
ČINNOSTI V MORAVSKOSLEZSKÉ AKADEMII JE 
ODMÍTÁNÍ PROJEVŮ NACIONALISMU, SEPARATISMU, 
RASISMU A PODPORY TOTALITNÍCH IDEOLOGIÍ;  
ZVÝŠENOU POZORNOST JE TŘEBA VĚNOVAT JAK 
SOUŽITÍ OBČANŮ RŮZNÝCH NÁRODNOSTÍ, ŽIJÍCÍCH A 
PŮSOBÍCÍCH NA MORAVĚ, VE SLEZSKU I V OKOLNÍCH 
ZEMÍCH, TAK ODBOJOVÝM AKTIVITÁM PROTI TOTALITĚ 

VÝTAH Z ORGANIZAČNÍHO ŘÁDU MSA: 
 

 
 
 
 
 
 
 

RADA MSA 
 

NEJVYŠŠÍ VÝKONNÝ ORGÁB NEZI 
VALNÝM SHROMÁŽDĚNÍM MSA, 

ZPRAVIDLA 15-ČLENNÝ, VOLENÝ NA 
3 ROKY, SCHÁZÍ SE NEJMÉNĚ 6X ROČNĚ 

 
 

ODBORNÉ A ZÁJMOVÉ SEKCE 
 

EKONOMICKÁ 
PŘÍRODA, ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

VZDĚLÁVÁNÍ 
DRAVOTNICTVÍ, BIOLOGIE 

KULTURA A UMĚNÍ 
HISTORICKÁ 

GEOGRAFICKÁ 
SOCIOLOGICKÁ 

 
KONTAKTY NA: 

 
- PARLAMENT 
- INSTITUCE 
- SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY 

 
KOORDINACE MEZI REGIONY 

PROJEKTY 
HOSPODÁŘ 

 
 

REVIZNÍ KOMISE 

VALNÉ SHROMÁŽDĚNÍ MSA 
NEJVYŠŠÍ ORGÁN MSA – SVOLÁVÁ SE 1x ZA ROK



 

VÝBĚR Z AKCÍ MSA ZA DOBU JEJÍHO TRVÁNÍ 
 
1994 ZALOŽENÍ MSA, REGISTRAcE NA MČVR 

6.5.1994 
MEZINÁRODNÍ KONFERENCE „MORAVA A 
BRNO NA SKLONKU TŘICETILETÉ VÁLKY“ 
KONFERENCE „BÝČÍ SKÁLA U BRNA“ 

1995 REALIZACE PROJEKTU REKONSTRUKCE 
PARNÍ LOKOMOTIVY 475.101-43 

1996 CYKLUS PŘEDNÁŠEK „VÝCHOVA OBČANŮ 
K DEMOKRACII I“ (7 PŘEDNÁŠEK) 

1997 BESEDA „KULTURA V PODMÍNKÁCH 
ZEMSKÉHO USPOŘÁDÁNÍ“ 
PŘEDNÁŠKA „VÝZNAM VÝVOJE OSÍDLENÍ 
MORAVY PRO VZNIK ÚZEMNÍCH CELKŮ A 
ZEMĚ“  
PŘEDNÁŠKA „ARCHEOLOGICKÉ VÝZKUMY 
A JEJICH FINANCOVÁNÍ“ 

1998 CYKLUS PŘEDNÁŠEK O EKOLOGII 
„EKOBRNO“ (18 PŘEDNÁŠEK) 
CYKLUS PŘEDNÁŠEK „SPRÁVA A ÚDRŽBA 
PAMÁTKOVĚ CHRÁNĚNÝCH OBJEKTŮ“ 

1999 MEZINÁRODNÍ KONFERENCE „VSTUP ČR 
DO EU SE ZAMĚŘENÍM NA CHARTU MÍSTNÍ 
SAMOSPRÁVY“ 
CYKLUS PŘEDNÁŠEK „VÝCHOVA OBČANŮ 
K DEMOKRACII II“ 

2000 MEZINÁRODNÍ KONFERENCE „OCHRANA 
PROTI POVODNÍM NA PŘÍKLADECH MĚST 
BRNA, OLOMOUCE A VÍDNĚ“ 

2001 SEMINÁŘ O EKOLOGII 
CYKLUS PŘEDNÁŠEK „KAPITOLY Z DĚJIN 
MODERNÍ HUDBY NA MORAVĚ“ 

2002 BESEDA „ÚZEMNÍ USPOŘÁDÁNÍ ČR A 
KOMPETENCE SAMOSPRÁVY“ 
BESEDA „ROZVOJ ÚZEMÍ KRAJE 
MORAVSKOSLEZSKÉHO A JIHOMORAVSKÉHO“ 
PŘEDNÁŠKY O EKOLOGII „EKOBRNO“ 
PŘEDNÁŠKY S HUDEBNÍMI UKÁZKAMI 
„REMINISCENCE“ 

 

2003 KONFERENCE „SAMOSPRÁVA, ÚZEMNÍ 
ČLENĚNÍ A ZEMSKÁ HRANICE MEZI 
MORAVOU A ČECHAMI“ 
CYKLUS PŘEDNÁŠEK O EKOLOGII 
„EKOBRNO II“ 
PREZENTACE AKCÍ NA KRAJSKÉM ÚŘADU 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

2004 KONFERENCE „DEN MORAVY“ (17 
PŘEDNÁŠEK V OBLASTECH VĚDY, 
TECHNIKY A UMĚNÍ) 
CYKLUS PŘEDNÁŠEK S HUDEBNÍMI 
UKÁZKAMI „REMINISCENCE II“ 
CYKLUS PŘEDNÁŠEK O EKOLOGII 
„EKOBRNO III“ 
PREZENTACE MSA NA MAGISTRÁTU MĚSTA 
BRNA 

2005 – 2006 KONFERENCE „DEN MORAVY“ (17 
PŘEDNÁŠEK V OBLASTECH VĚDY, 
TECHNIKY A UMĚNÍ) 

2006   KONFERENCE „ZDOKONALOVÁNÍ VEŘEJNÉ 
SPRÁVY A SAMOSPRÁVY ČESKÉ 
REPUBLIKY“ 

2007       SBORNÍK „ŽENA V PRAVĚKÉM UMĚNÍ“ 
2005 – 2007 POKRAČOVÁNÍ PŘEDNÁŠEK „HUDEBNÍ 

REMINISCENCE“, O „SOUDOBÉ MODERNÍ 
ARCHITEKTUŘE“ 

2000 AŽ 2007  VLASTIVĚDNÉ VÝLETY 
S POZNÁVÁNÍM PAMÁTEK A FOLKLORU 
MORAVY (1x – 2x ROČNĚ) 

 * LEDNICKO-VALTICKÝ AREÁL (2000) 
 * PO STOPÁCH T.G.M. (2001) 

 * NEJSTARŠÍ POUTNÍ MÍSTO MORAVY (2001) 
 * LIDOVÉ ZVYKY – ŽDÁNICE (2002) 

* LIDOVÉ ZVYKY ADVENTNÍ – KLOBOUKY 
U BRNA (2002) 

 * PO STOPÁCH JOŽI UPRKY (2003) 
* MASOPUSTNÍ ZVYKY – VALAŠSKÉ 
KLOBOUKY (2004) , A DALŠÍ 

1994 AŽ 2007 
ŘADA RESOLUCÍ K AKTUÁLNÍM 
PROBLÉMŮM ŽIVOTA A SPOLEČNOSTI, 
ZEJMÉNA K OTÁZKÁM TÝKAJÍCÍCH SE 
MORAVY A SLEZSKA, ÚZEMNÍHO 
USPOŘÁDÁNÍ, REGIONÁLNÍ A MÍSTNÍ 
SAMOSPRÁVY, FINANCOVÁNÍ, KULTURY, 
VZDĚLÁVÁNÍ ATD. 

 
 
 

PUBLIKACE MSA 
(VĚTŠINOU SBORNÍKY PŘÍSPĚVKŮ): 
 
MORAVA A BRNO NA SKLONKU TŘICETILETÉ VÁLKY 
(RED. SKUTIL, BRNO, 1995) 
VÝCHOVA OBČANŮ K DEMOKRACII I (RED. WOKOUN, 
PHARE, PRAHA, 1997) 
POZNATKY O ÚZEMNĚSPRÁVNÍM ČLENĚNÍ STÁTNÍCH   
TERITORIÍ S DOPORUČENÍM PRO ČESKOU REPUBLIKU 
(AUTOR: MALÍK, BRNO, 1998) 
VÝCHOVA OBČANŮ K DERMOKRACII II (RED. WOKOUN, 
PHARE, PRAHA, 2000) 
OCHRANA PROTI POVODNÍM NA PŘÍKLADECH BRNAM 
OLOMOUCE A VÍDNĚ (RED. PAVLOVSKÝ, BRNO, 2000) 
KAPITOLY Z HISTORIE HUDBY NA MORAVĚ (RED. 
BALCÁREK, BRNO, 2001) 
NÁRODNOSTNÍ MENŠINY V BRNĚ (RED. BALCÁREK, 
BRNO, 2004) 
SAMOSPRÁVA, ÚZEMNÍ ČLENĚNÍ A ZEMSKÁ HRANICE 
MEZI MORAVOU A ČECHAMI (RED. PAVLOVSKÝ, 2006) 
ŽENA V PRAVĚKÉM UM (RED. KŠICA, 2007) 
ZDOKONALOVÁNÍ VEŘEJNÉ SPRÁVY A SAMOSPRÁVY 
ČESKÉ REPUBLIKY (RED. BLÍŽKOVSKÝ, 2007) 
DEN MORAVY (RED. LANG, PAVLOVSKÝ, 2007) 
 
SPOLUÚČAST MSA NA VYDÁNÍ PUBLIKACÍ: 
IDEA ČESKOSLOVENSKA A STŘEDNÍ EVROPY (RED. 
BLÍŽKOVSKÝ, BRNO, 1994) 
ČESKOSLOVENSTVÍ, STŘEDOEVROPANSTVÍ, EVROPANSTVÍ 
(RED. BLÍŽKOVSKÝ, BRNO, 1998) 
BILANCE A VÝHLEDY STŘEDU EVROPY NA PRAHU 21. 
STOLETÍ (RED. BLÍŽKOVSKÝ, BRNO, 2000) 
ČESKÁ A SLOVENSKÁ OTÁZKA V SOUDOBÉM SVĚTĚ (RED. 
BLÍŽKOVSKÝ, BRNO, 2004) 
  

******* 
 
Moravskoslezská akademie pro vzdělání, vědu a umění 
Brno, Zelný trh 6, PSČ 659 37 
IČO: 60555262 
telefon: 541147462; 541143331 
e-mail: marsal.p@fce.vutbr.cz 
www.moravskoslezskaakademie.cz 
poštu zasílat na e-mailovou adresu: marsal.p@fce.vutbr.cz 
                                                           


	RADA MSA
	ODBORNÉ A ZÁJMOVÉ SEKCE
	HOSPODÁŘ
	REVIZNÍ KOMISE

	PUBLIKACE MSA



